1 (um) mecânico ou empresa habilitada em manutenção aeronáutica, para cada conjunto de 2 (duas) aeronaves ou mais numa mesma
operação;

2 (duas) moto-bombas, sendo 1 (uma) de, no mínimo, 3", para cada conjunto de 2 (duas) aeronaves ou mais numa mesma operação;

1 (uma) piscina de, no mínimo, 11.000 (onze mil) litros para cada aeronave ou conjunto de 2 (duas) aeronaves;

logística para abastecimento de combustível e água no local;

2 (dois) rádios de comunicação  VHF/FM, homologados pela ANATEL, com frequência programável, para comunicação com equipe em solo

[...]

que respeitados os períodos de acionamento constantes deste Estudo Técnico Preliminar.

A contratada deverá disponibilizar ao menos 1 (um) reservatório de água em cada base aérea, para auxiliar o abastecimento das comportas
das aeronaves em solo, com capacidade mínima de 11.000 (onze mil) litros.

O fornecimento de água para abastecer o reservatório das aeronaves para o efetivo início da operação é de responsabilidade da contratada.

A contratada deverá disponibilizar 2 (dois) rádios tipo HT - Hand Talk, homologados pela ANATEL, em frequência aeronáutica, por aeronave,

[...]

A concessão de adesão a outros órgãos e entes da Administração Pública Federal visa  proporcionar a  vantajosidade a eles  diante dos  custos
de nova licitação, favorecendo nas compras decorrentes de estratégias bem elaboradas, voltadas à padronização de soluções de mercado e
menores custos.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total estimado da contratação será de R$ 23.063.250,00 (vinte e três milhões, sessenta e três mil duzentos e cinquenta reais):

Grupo Item Descrição Unidade Quant.
Horas

Quant.
Aeronaves

Quant.
Horas
Total

Valor
Unitário
Máximo
Aceitável

Valor Total
Máximo Aceitável

Base 1 - Cuiabá/MT

1
1 Aeronave Tipo 2 (mínimo de 2.100 litros d'agua) Hora 150 1 150 R$ 14.733,33 R$ 2.210.000,00